
81

Zákon č. 56/2001 Sb.

Zákon č. 56/2001 Sb.Podmínky provozu vozidel
na pozemních komunikacích (vybraná ustanovení zákona 
č. 56/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů)

§ 1 Předmět úpravy
(1) Zákon upravuje tyto podmínky provozu vozidel na pozemních komunikacích:

a) registraci vozidel a vyřazování vozidel z registru,
b) technické požadavky na provoz silničních vozidel a zvláštních vozidel a schvalování jejich technické 

způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích,
c) práva a povinnosti osob, které vyrábějí, dovážejí a uvádějí na trh vozidla a pohonné hmoty,
d) práva a povinnosti vlastníků a provozovatelů vozidel,
e) práva a povinnosti stanice technické kontroly a stanice měření emisí,
f) kontroly technického stavu vozidel v provozu.

(2) Zákon upravuje výkon státní správy a státního dozoru v oblasti podmínek provozu vozidel na pozemních 
komunikacích.

(3) Zákon se nevztahuje na vojenská vozidla.

§ 2 Základní pojmy
(1) Silniční vozidlo je motorové nebo nemotorové vozidlo, které je vyrobené za účelem provozu na 

pozemních komunikacích pro přepravu osob, zvířat nebo věcí.
(2) Zvláštní vozidlo je vozidlo vyrobené k jiným účelům než k provozu na pozemních komunikacích, které 

může být při splnění podmínek stanovených tímto zákonem k provozu na pozemních komunikacích 
schváleno.

(3) Přípojné vozidlo je silniční nemotorové vozidlo určené k tažení jiným vozidlem, s nímž je spojeno do 
soupravy.

(4) Historickým vozidlem je vozidlo, které je zapsáno v registru historických a sportovních vozidel a kterému 
byl vydán průkaz historického vozidla.

(5) Systém vozidla je jakýkoliv konstrukční systém vozidla, na který se vztahují technické požadavky 
stanovené prováděcím právním předpisem. Systémem vozidla jsou například brzdy nebo zařízení pro 
snížení emise.

(6) Konstrukční část vozidla je součást vozidla, jejíž typ musí být schvalován nezávisle na vozidle, pokud tak 
stanoví prováděcí právní předpis, a na kterou se vztahují technické požadavky stanovené prováděcím 
právním předpisem. Konstrukční částí vozidla je například svítilna.

(7) Samostatný technický celek vozidla je součást, jejíž typ může být schvalován nezávisle na vozidle, ale 
pouze ve vztahu k jednomu typu vozidla nebo více typům vozidel, pokud tak stanoví prováděcí právní 
předpis, a na kterou se vztahují technické požadavky stanovené prováděcím právním předpisem. 
Samostatným technickým celkem vozidla je například zadní nárazník vozidla, pevná nebo výměnná 
nástavba vozidla.

(8) Kategorie vozidla je skupina vozidel, která mají stejné technické podmínky stanovené prováděcím 
právním předpisem. Rozdělení vozidel do kategorií je uvedeno v příloze zákona.

(9) Výrobcem vozidla, systému vozidla, konstrukční části vozidla nebo samostatného technického celku 
vozidla je osoba, která odpovídá za dodržení technických požadavků stanovených tímto zákonem 
a podmínek stanovených v rozhodnutí o schválení typu vozidla, systému vozidla, konstrukční části 
vozidla nebo samostatného technického celku vozidla a za zajištění shody vyráběných vozidel s typem 
vozidla, systému vozidla, konstrukční části vozidla, samostatného technického celku vozidla, jehož typ 
byl schválen.

(10) Akreditovaný zástupce je právnická osoba, která má sídlo na území České republiky, nebo fyzická osoba, 
která má na území České republiky místo trvalého pobytu a je registrována Ministerstvem dopravy 
(dále jen „ministerstvo“) jako zástupce zahraničního výrobce na základě jeho písemného pověření. 

KA0222.indd   81KA0222.indd   81 19.1.2012   11:02:5719.1.2012   11:02:57



82

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Akreditovaný zástupce dováží vozidla tohoto zahraničního výrobce na území České republiky 
a vystavuje pro tato vozidla technický průkaz nebo technické osvědčení vozidla.

(13) Zkušební stanice je stanice technické kontroly pověřená ministerstvem k provádění technické kontroly 
jednotlivých vozidel a výměnných nástaveb nebo malých sérií vozidel před schválením jejich technické 
způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích.

(15) Evidenční kontrola silničního vozidla je kontrola silničního vozidla prováděná stanicí technické kontroly 
spočívající v porovnání údajů uvedených v technickém průkazu silničního vozidla a v osvědčení 
o registraci silničního vozidla nebo v osvědčení o technické způsobilosti vozidla, pokud se jedná 
o vozidlo, které nepodléhá registraci, se skutečnými údaji a stavem vozidla.

(16) Provozovatelem silničního vozidla registrovaného v registru silničních vozidel České republiky se rozumí 
fyzická osoba s místem trvalého pobytu nebo s místem povoleného pobytu v České republice nebo 
právnická osoba se sídlem v České republice, která vlastním jménem provozuje silniční vozidlo a je 
současně vlastníkem silničního vozidla a nebo je vlastníkem silničního vozidla oprávněna k provozování 
silničního vozidla.

(17) Sportovním vozidlem je vozidlo, které je zapsáno v registru historických a sportovních vozidel a kterému 
byl vydán průkaz sportovního vozidla.

§ 3 Druhy vozidel
(1) Silniční vozidla se rozdělují na jednotlivé druhy a kategorie. Rozdělení silničních vozidel do kategorií, 

technický popis jednotlivých kategorií silničních vozidel a jejich další členění se stanoví v příloze 
k tomuto zákonu.

(2) Silniční vozidla se rozdělují na tyto základní druhy:
a) motocykly,
b) osobní automobily,
c)  autobusy,
d)  nákladní automobily,
e)  speciální vozidla,
f)  přípojná vozidla,
g)  ostatní silniční vozidla.

(3) Zvláštní vozidla se rozdělují na tyto základní druhy:
a)  zemědělské nebo lesnické traktory a jejich přípojná vozidla,
b)  pracovní stroje samojízdné,
c)  pracovní stroje přípojné,
d)  nemotorové pracovní stroje nebo nemotorová vozidla tažená nebo tlačená pěšky jdoucí osobou,
e)  vozíky pro invalidy s ručním nebo motorickým pohonem, pokud jejich šířka nebo délka nepřesahuje 

jeden metr, jejich konstrukční rychlost nepřevyšuje 6 km.h-1 nebo jejich maximální přípustná 
hmotnost nepřevyšuje 450 kg.

Pro účely tohoto zákona se zvláštním vozidlem rozumí i mobilní stroj, průmyslové zařízení schopné přepravy 
nebo vozidlo bez karoserie, ve kterých je zabudován spalovací motor.

§ 6
(1) Každý, kdo hodlá provozovat na území České republiky silniční motorové vozidlo a přípojné vozidlo, je 

povinen tato vozidla přihlásit k registraci na předepsaném tiskopisu u příslušného obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, s výjimkou osob, jejichž pobyt na území České republiky netrvá déle než 185 
dnů v příslušném kalendářním roce, (dále jen „žadatel“).

(3)  Do registru silničních vozidel lze zapsat silniční motorové vozidlo a přípojné vozidlo,
a)  jehož technická způsobilost k provozu na pozemních komunikacích byla schválena, a
b)  je-li splněna povinnost pojištění odpovědnosti z provozu vozidla týkající se takového vozidla.

(4)  Přihláška k registraci silničního motorového vozidla a přípojného vozidla musí obsahovat
a)  údaj o druhu a kategorii silničního motorového vozidla a přípojného vozidla, značku (obchodní 

název stanovený výrobcem), typ silničního motorového vozidla a přípojného vozidla, obchodní 

KA0222.indd   82KA0222.indd   82 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



83

Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel

Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozideloznačení, číslo technického průkazu silničního motorového vozidla a přípojného vozidla a číslo 
schválení technické způsobilosti silničního motorového vozidla a přípojného vozidla,

b)  údaje o vlastníkovi silničního motorového vozidla a přípojného vozidla podle § 4 odst. 4 písm. a),
c)  údaje o provozovateli silničního motorového vozidla a přípojného vozidla, není-li vlastník současně 

provozovatelem silničního motorového vozidla a přípojného vozidla podle § 4 odst. 4 písm. b).
d)  u silničních motorových vozidel, která jsou vybavena podle přímo použitelného předpisu Evropského 

společenství záznamovým zařízením, též žádost o vydání paměťové karty vozidla.
(5)  K přihlášce silničního motorového vozidla a přípojného vozidla k registraci žadatel přiloží

a)  technický průkaz silničního motorového vozidla a přípojného vozidla,
b)  doklad o technické prohlídce, jedná-li se o silniční motorové vozidlo a přípojné vozidlo, které již bylo 

provozováno,
c)  souhlas vlastníka k zaregistrování silničního motorového vozidla a přípojného vozidla na jiného 

provozovatele,
d)  protokol o evidenční kontrole silničního motorového vozidla a přípojného vozidla, nejedná-li se 

o nové vozidlo,
e)  doklad o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla,
f)  doklad o zástavním právu váznoucím na silničním motorovém vozidle a přípojném vozidle, bylo-li 

zřízeno,
g)  doklad o povolení k pobytu nebo o udělení azylu na území České republiky, není-li provozovatel 

silničního motorového vozidla a přípojného vozidla státním občanem České republiky,
i)  osvědčení o registraci a technický průkaz silničního motorového nebo přípojného vozidla, pokud byl 

vydán, jedná-li se o silniční motorové nebo přípojné vozidlo jednotlivě dovezené z jiného členského 
státu EU, které bylo v tomto členském státě EU provozováno.

(6)  Pokud jde o zaregistrování silničního motorového a přípojného vozidla dočasně vyřazeného z registru 
silničních vozidel, nemusí žadatel doložit doklady uvedené v odstavci 5 písm. b) a e).

§ 7
(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností při registraci silničního vozidla:

a) přidělí silničnímu motorovému vozidlu registrační značku
b) vydá tabulku s přidělenou registrační značkou

(2) Tabulku s registrační značkou je provozovatel silničního motorového vozidla a přípojného vozidla 
povinen umístit na vozidlo způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem.

Právo zástavní k silničnímu vozidlu
§ 8
Pokud z tohoto zákona nevyplývá jinak, platí o právu zástavním k silničnímu motorovému vozidlu 
a přípojnému vozdilu ustanovení občanského zákoníku a obchodního zákoníku o zástavním právu k věcem 
movitým.

§ 9
(1) Žádost o zapsání zástavního práva k silničnímu motorovému vozidlu a přípojnému vozidlu podává vlastník 

silničního vozidla nebo zástavní věřitel se souhlasem vlastníka. Žádost musí být doložena smlouvou nebo 
rozhodnutím o zřízení zástavního práva k silničnímu motorovému vozidlu a přípojnému vozidlu.

§ 10 Výmaz zápisu zástavního práva
Obecní úřad obce s rozšířenou působností provede výmaz zástavního práva z technického průkazu na žádost 
vlastníka vozidla. Současně vyznačí výmaz v registru silničních vozidel. Žádost musí být doložena smlouvou 
nebo jiným dokladem o zániku zástavního práva k silničnímu motorovému vozidlu a přípojnému vozidlu. 

KA0222.indd   83KA0222.indd   83 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



84

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Změna údajů v registru silničních vozidel
§ 12
(1) Žádost o zápis změn údajů zapisovaných do registru silničních vozidel je vlastník silničního motorového 

vozidla povinen podat do 10 pracovních dnů od vzniku skutečnosti, která zakládá změnu zapisovaného 
údaje.

(2) K žádosti se přikládá
a)  technický průkaz silničního motorového vozidla a přípojného vozidla,
b)  osvědčení o registraci silničního motorového vozidla a přípojného vozidla,
c)  rozhodnutí obecního úřadu obce s rozšířenou působností o schválení technické způsobilosti po 

provedené změně, v případě změny podstatných částí mechanismu nebo konstrukce vozidla 
provedené formou individuální přestavby,

d)  ostatní doklady osvědčující změnu zapisovaných údajů.
(4) K žádosti v případech změny údajů u dočasně vyřazeného vozidla z registru silničních vozidel přikládá 

žadatel technický průkaz silničního motorového vozidla a přípojného vozidla k vyznačení záznamu 
a dále čestné prohlášení, že na vozidle nebyly provedeny změny.

Vyřazení silničního vozidla z registru silničních vozidel
§ 13 Trvalé a dočasné vyřazení vozidla
(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností rozhodne o trvalém vyřazení motorového vozidla 

a přípojného vozidla z registru, pokud:
a) motorové vozidlo a přípojné vozidlo zaniklo nebo zanikl účel jejich využití,
b) zaniklo pojištění odpovědnosti z provozu vozidla týkající se registrovaného vozidla a nebyla-li ve 

lhůtě čtrnácti dnů od zániku pojištění odpovědnosti z provozu vozidla uzavřena nová pojistná 
smlouva o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla týkající se téhož vozidla, na základě které vznikla 
nejpozději uplynutím této lhůty povinnost pojistníka platit pojistné a povinnost pojistitele poskytnout 
pojistné plnění pro případ pojistné události (netýká se vozidel dočasně vyřazených z registru),

c) vlastník motorového vozidla předloží potvrzení o převzetí autovraku vystavené provozovatelem 
zařízení ke sběru autovraků podle zvl. právního předpisu.

(2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností trvale vyřadí vozidlo z registru na žádost jeho vlastníka. 
Tuto skutečnost vyznačí v technickém průkazu vozidla a v registru silničních vozidel. Se žádostí o trvalé 
vyřazení vozidla z registru silničních vozidel předloží vlastník motorového vozidla potvrzení o převzetí 
autovraku vystavené provozovatelem zařízení ke sběru autovraků. Vlastník vozidla přitom odevzdá 
tabulky s přidělenou registrační značkou. Jedná-li se o žádost o trvalé vyřazení vozidla z registru 
silničních vozidel podle odst. 1 písm. a), je vlastník motorového a přípojného vozidla povinen doložit 
způsob jeho zániku nebo jeho dalšího využití.

(3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností dočasně vyřadí vozidlo z registru na žádost vlastníka 
motorového vozidla a přípojného vozidla. Doba dočasného vyřazení vozidla z registru nesmí přesáhnout 
12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Obecní úřad obce s rozšířenou působností v odůvodněných 
případech dobu dočasného vyřazení vozidla z registru na žádost vlastníka motorového vozidla 
a přípojného vozidla prodlouží. Doba dalšího prodloužení nesmí přesáhnout 6 měsíců od uplynutí 
předešlé doby dočasného vyřazení. Vlastník vozidla je v takovém případě povinen spolu se žádostí 
odevzdat obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností osvědčení o registraci vozidla, tabulku 
s přidělenou registrační značkou, paměťovou kartu vozidla, pokud byla vydána a předložit technický 
průkaz vozidla k vyznačení záznamu o jeho dočasném vyřazení z provozu na pozemních komunikacích. 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností zapíše do registru silničních vozidel údaj o počátku doby, 
během níž je vozidlo dočasně vyřazeno z provozu na pozemních komunikacích.

(4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností na žádost vlastníka silničního vozidla ukončí režim 
dočasného vyřazení motorového vozidla nebo přípojného vozidla z registru silničních vozidel. Vlastník 
vozidla je povinen k žádosti přiložit doklady o splnění podmínek pro provoz vozidla na pozemních 
komunikacích. Obecní úřad obce s rozšířenou působností pak vlastníkovi vozidla vrátí osvědčení 
o registraci vozidla s přidělenou registrační značkou a tyto skutečnosti vyznačí v technickém průkazu 
vozidla a v registru silničních vozidel.

KA0222.indd   84KA0222.indd   84 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



85

Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel

§ 14
(1) Při trvalém vyřazení silničního motorového vozidla a přípojného vozidla z registru provede obecní úřad 

obce s rozšířenou působností
a) výmaz silničního motorového vozidla a přípojného vozidla z registru silničních vozidel,
b) záznam do technického průkazu silničního motorového vozidla a přípojného vozidla o výmazu 

silničního motorového vozidla a přípojného vozidla z registru silničních vozidel.
(2) Vlastník silničního motorového vozidla a přípojného vozidla je povinen nejpozději do sedmi dnů 

od právní moci rozhodnutí, jedná-li se o trvalé vyřazení silničního motorového vozidla a přípojného 
vozidla podle § 13 odst. 1, nebo do sedmi dnů od podání žádosti, jedná-li se o trvalé vyřazení 
silničního motorového vozidla a přípojného vozidla podle § 13 odst. 2, odevzdat obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností osvědčení o registraci silničního motorového vozidla a přípojného 
vozidla, tabulku s přidělenou registrační značkou, paměťovou kartu vozidla a předložit technický 
průkaz silničního motorového vozidla a přípojného vozidla k vyznačení záznamu o zrušení technické 
způsobilosti silničního motorového vozidla a přípojného vozidla, vyznačení neplatnosti technického 
průkazu silničního motorového vozidla a přípojného vozidla a k vyznačení záznamu o trvalém vyřazení 
silničního motorového vozidla a přípojného vozidla z registru. Registrační značka se obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností neodevzdá v případě, že bylo silniční motorové vozidlo a přípojné vozidlo 
trvale vyřazeno z provozu z důvodu jeho zániku nebo odcizení. 

Silniční vozidlo v provozu
§ 36
(1) Na pozemních komunikacích lze provozovat pouze takové silniční vozidlo, které je technicky způsobilé 

k provozu na pozemních komunikacích podle tohoto zákona.
(3) Provozovatel silničního motorového vozidla je povinen udržovat vozidlo v řádném technickém stavu 

podle pokynů pro obsluhu a údržbu stanovených výrobcem.

§ 37 Technicky nezpůsobilé silniční vozidlo k provozu
Silniční vozidlo je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích, pokud

a)  pro závady v technickém stavu bezprostředně ohrožuje bezpečnost provozu na pozemních  
komunikacích,

b)  poškozuje životní prostředí nad míru stanovenou prováděcím právním předpisem,
c)  provozovatel vozidla neprokáže jeho technickou způsobilost k provozu na pozemních komunikacích 

způsobem stanoveným tímto zákonem,
d)  byly na vozidle provedeny neschválené změny anebo zásahy do identifi kátorů vozidla, například 

VIN.

§ 38 Silniční motorová vozidla a jejich přípojná vozidla v provozu
(1)  Provozovatel silničního motorového vozidla a přípojného vozidla nesmí provozovat na pozemních 

komunikacích vozidlo,
a)  které je technicky nezpůsobilé k provozu,
b)  které není zaregistrováno v registru silničních vozidel v České republice nebo v registru silničních 

vozidel jiného státu,
c)  které není opatřeno registrační značkou nebo registrační značkou jiného státu,
d)  k němuž není splněna povinnost pojištění odpovědnosti z provozu vozidla,
e)  které nemá platné osvědčení o technické způsobilosti vydané stanicí měření emisí a stanicí 

technické kontroly,
f)  které nemá identifi kační údaje v souladu s údaji uvedenými v registru silničních vozidel.

(2)  Provozovatel silničního motorového vozidla a přípojného vozidla musí při jízdě do zahraničí umístit na 
silničním motorovém vozidle mezinárodní rozlišovací značku České republiky. Mezinárodní rozlišovací 
značka České republiky obsahuje označení CZ.

KA0222.indd   85KA0222.indd   85 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



86

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

§ 39
Provozovatel silničního vozidla je na svůj náklad povinen přistavit silniční vozidlo k pravidelné technické 
prohlídce a silniční motorové vozidlo i k pravidelnému měření emisí ve lhůtách stanovených tímto zákonem.

§ 40 Pravidelné technické prohlídky
(1) Provozovatel silničního vozidla přistaví k technické prohlídce

a) osobní automobil, nákladní automobil, jehož přípustná hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg, motocykl, 
přípojné vozidlo, jehož přípustná hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg, kromě nebrzděného přívěsu, jehož 
přípustná hmotnost nepřevyšuje 750 kg, nejpozději ve lhůtě čtyř let po prvním zápisu silničního 
vozidla do registru silničních vozidel (dále jen „zaregistrování silničního vozidla“) a potom pravidelně 
nejpozději ve lhůtách dvou let,

b)  nákladní automobil, jehož přípustná hmotnost převyšuje 3 500 kg, speciální automobil, autobus, 
silniční vozidlo s právem přednosti v jízdě, cvičné silniční vozidlo autoškoly, vozidlo taxislužby, 
vozidlo půjčovny automobilů určené k nájmu, kromě nebrzděného přívěsu, jehož přípustná 
hmotnost nepřevyšuje 750 kg, přípojné vozidlo, jehož přípustná hmotnost převyšuje 3 500 kg, 
nejpozději ve lhůtě jednoho roku po zaregistrování silničního vozidla a potom pravidelně nejpozději 
v jednoročních lhůtách,

c) nebrzděný přívěs, jehož přípustná hmotnost nepřevyšuje 750 kg, motocykl, jehož zdvihový objem 
pístového spalovacího motoru pohonu silničního vozidla nepřevyšuje 50 cm3 nebo jehož nejvyšší 
konstrukční rychlost nepřevyšuje 50 km.h-1, s výjimkou motocyklu opatřeného šlapadly, nejpozději 
ve lhůtě šest let po zaregistrování silničního vozidla a potom pravidelně nejpozději ve lhůtách čtyř let.

§ 41
Provozovatel silničního motorového vozidla uvedeného v § 40, s výjimkou motocyklu, jehož provozní 
hmotnost je nižší než 400 kg a elektromobilu, přistaví toto silniční vozidlo k pravidelnému měření emisí 
jeden měsíc před ukončením platnosti technické prohlídky ve lhůtách stanovených pro jeho pravidelnou 
technickou prohlídku (zákon má na mysli, že měření emisí při přistavení vozidla na technickou prohlídku by 
nemělo být starší než jeden měsíc, tedy 30 kalendářních dnů).

§ 42 Pravidelné měření emisí
Lhůta pro přistavení silničního vozidla k pravidelné technické prohlídce a k pravidelnému měření emisí se 
počítá ode dne zaregistrování silničního vozidla u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
a potom vždy ode dne provedení pravidelné technické prohlídky zapsané v technickém průkazu silničního 
motorového vozidla a pravidelného měření emisí zapsaného v osvědčení o měření emisí nebo ode dne 
zákonem stanovené povinnosti přistavit vozidlo k pravidelné technické prohlídce a pravidelnému měření 
emisí.

§ 45 Hodnocení a vyznačování měření emisí
(1) Stanice měření emisí při měření emisí silničního motorového vozidla hodnotí, zda části silničního 

motorového vozidla, motoru a příslušenství ovlivňující tvorbu škodlivých emisí jsou úplné, nepoškozené, 
funkční a bez zjevných vad a zda hodnoty parametrů a vlastností emisního chování silničního vozidla po 
provedeném měření emisí a i po případném seřízení a odstranění zjištěných závad nepřekračují limity 
stanovené prováděcím právním předpisem.

(2) O provedeném měření emisí vyhotoví stanice měření emisí protokol o měření emisí silničního 
motorového vozidla a předá jej provozovateli vozidla.

(3) Stanice měření emisí v případě kladného výsledku měření emisí vystaví provozovateli silničního 
motorového vozidla osvědčení o měření emisí, vyznačí v něm kladný výsledek měření emisí a na zadní 
tabulku registrační značky umístí kontrolní nálepku s vyznačením měsíce a roku příštího měření emisí.

(4) Osvědčení o měření emisí je přílohou technického průkazu silničního vozidla, která obsahuje
a)  identifi kační údaje o silničním motorovém vozidle a jeho motoru, jen v případě změny,
b)  hodnoty základního seřízení a limity parametrů emisního chování motoru,
c)  datum příštího měření emisí.

KA0222.indd   86KA0222.indd   86 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



87

Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel

(5) Jestliže hodnoty parametrů a vlastností emisního chování silničního motorového vozidla po provedeném 
měření emisí překračují limity stanovené výrobcem a prováděcím právním předpisem, je silniční 
motorové vozidlo technicky nezpůsobilé k dalšímu provozu na pozemních komunikacích (§ 37). Stanice 
měření emisí odstraní kontrolní nálepku z tabulky registrační značky silničního vozidla.

§ 46
(1) Provozovatel silničního motorového vozidla je povinen předložit osvědčení o měření emisí

a)  stanici měření emisí při pravidelném měření emisí,
b)  stanici technické kontroly před pravidelnou technickou prohlídkou silničního motorového vozidla.

(2) Řidič silničního motorového vozidla je oprávněn být přítomen při měření emisí ve stanici měření emisí.

§ 47 Technická prohlídka
(1) Technickou prohlídkou silničního vozidla se rozumí kontrola technického stavu, činnosti ústrojí 

a zařízení silničního vozidla.
(2) Kontrolou technického stavu silničního vozidla se rozumí kontrola

a) brzdové soustavy,
b) řízení,
c) náprav, kol, pneumatik, pérování, hřídelů, kloubů,
d) podvozku a karoserie,
e) světelných zařízení a světelné signalizace,
f) ostatního ústrojí a zařízení, zejména elektrického zařízení a vedení, rychloměru a tachografu, 

palivové soustavy, těsnosti motoru a převodovky, spojky, řazení rychlostních stupňů, vytápění 
a větracího systému, spojovacího zařízení, výfukové soustavy, odrušení, hluku,

g) předepsané a zvláštní výbavy.
(3) Při zahájení technické prohlídky musí být u silničního motorového vozidla předložen protokol o měření 

emisí s kladným výsledkem a na zadní tabulce registrační značky musí být umístěna kontrolní nálepka 
s vyznačením doby platnosti provedeného měření.

(5) Řidič silničního motorového vozidla je oprávněn být přítomen při technické prohlídce ve stanici 
technické kontroly.

Hodnocení technického stavu vozidla
§ 48
(3) Stanice technické kontroly nesmí při pravidelné technické prohlídce seřizovat a opravovat silniční 

vozidlo, s výjimkou jednoduchého seřízení světlometů, pokud to umožňuje stav a přístupnost 
seřizovacích prvků.

§ 49
Technickou prohlídkou silničního vozidla ve stanici technické kontroly mohou být zjištěny tyto stupně závad 
na technickém stavu vozidla, jeho ústrojí a částech:

a)  lehká závada, která nemá vliv na bezpečnost provozu na pozemních komunikacích,
b)  vážná závada, která ovlivňuje provozní vlastnosti vozidla a nepříznivě působí na životní prostředí, ale 

neohrožuje bezprostředně bezpečnost jízdy vozidla nebo provoz na pozemních komunikacích,
c)  nebezpečná závada, která bezprostředně ohrožuje bezpečnost jízdy silničního vozidla nebo provoz 

na pozemních komunikacích.

§ 50
(1) Silniční vozidlo je technicky způsobilé k provozu na pozemních komunikacích, pokud technickou 

prohlídkou silničního vozidla, jeho ústrojí a částí nebyly zjištěny žádné závady nebo jen lehké závady.

KA0222.indd   87KA0222.indd   87 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



88

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

(2) Stanice technické kontroly vyznačí zápisem do technického průkazu vozidla den, měsíc a rok provedení 
pravidelné technické prohlídky silničního vozidla. Na zadní tabulku registrační značky silničního vozidla 
umístí stanice technické kontroly kontrolní nálepku o kontrole technické způsobilosti silničního vozidla 
s vyznačením měsíce a roku příští pravidelné technické prohlídky silničního vozidla.

§ 51
(1) Zjistí-li se technickou prohlídkou silničního vozidla vážná závada, je vozidlo technicky způsobilé 

k provozu pouze na dobu 30 dnů ode dne vyznačení zápisu výsledku technické prohlídky silničního 
vozidla v technickém průkazu vozidla. Provozovatel silničního vozidla je povinen v této lhůtě přistavit 
silniční vozidlo s odstraněnou vážnou závadou té stanici technické kontroly, která zjistila tuto vážnou 
závadu, k provedení prohlídky způsobu odstranění vážné závady.

(2) Při zjištění vážné závady platí pro postup stanice technické kontroly § 50 odst. 2 obdobně.
(3) Pokud provozovatel silničního vozidla nepostupuje způsobem uvedeným v odstavci 1 nebo bude-li 

při prohlídce způsobu odstranění vážné závady zjištěna tato závada opakovaně, je vozidlo technicky 
nezpůsobilé k provozu (§ 37) a nesmí být v provozu používáno. Provozovatel je povinen zajistit na 
vlastní náklad jeho odtažení ze stanice technické kontroly.

§ 52
(1) Pokud je technickou prohlídkou silničního vozidla zjištěna nebezpečná závada, je vozidlo technicky 

nezpůsobilé k provozu a nesmí být používáno v provozu. Provozovatel je povinen zajistit na vlastní 
náklad:
a)  odtažení vozidla ze stanice technické kontroly,
b)  odstranění nebezpečné závady,
c)  přistavení silničního vozidla k opakované technické prohlídce.

(2) Stanice technické kontroly při zjištění nebezpečné závady odstraní kontrolní nálepku o technické 
způsobilosti silničního vozidla ze zadní tabulky registrační značky a provede zápis o výsledku technické 
prohlídky silničního vozidla v technickém průkazu vozidla.

(3) Pokud provozovatel silničního vozidla přistaví silniční vozidlo s odstraněnou nebezpečnou závadou 
stanici technické kontroly, která zjistila tuto nebezpečnou závadu, ve lhůtě do 30 kalendářních dnů od 
jejího zjištění, provede stanice technické kontroly pouze kontrolu odstranění nebezpečné závady.

Přestavba silničního vozidla
§ 73
(1) Přestavbou silničního vozidla je změna nebo úprava podstatných částí mechanismu nebo konstrukce 

provozovaného silničního vozidla.
(2) Za změnu podstatných částí mechanismu nebo konstrukce silničního vozidla se považují

a)  změna druhu pohonu, vestavění jiného typu motoru,
b)  změna karoserie, pérování vozidla a kol způsobující změnu povoleného zatížení,
c)  změna druhu karoserie nebo nástavby, pro které se mění účel a způsob použití silničního vozidla,
d)  změna kategorie vozidla.

(3) Největší povolenou hmotnost silničního vozidla lze snížit jen v případě přestavby vozidla na speciální 
vozidlo jednoúčelového využití za podmínky, že nedojde ke změně kategorie vozidla.

(4) Přestavbou vozidla nesmí být změněna kategorie vozidla, jestliže se na nově vzniklou kategorii vztahují 
přísnější technické požadavky stanovené prováděcím právním předpisem pro brzdy vozidla, vnější hluk 
vozidla, emise škodlivin ve výfukových plynech vozidla nebo prvky aktivní a pasivní bezpečnosti.

(5) Přestavbu vozidla výměnou karoserie lze povolit jen v rámci jedné typové řady vozidla.
(6) Nahrazuje-li se nebo doplňuje-li se vozidlo novou nebo jinou součástí nebo výbavou, musí tato součást 

nebo výbava splňovat podmínky stanovené tímto zákonem.
(7) O přestavbu silničního vozidla se nejedná, jestliže výrobce vozidla prohlásí podstatnou část mechanismu 

nebo konstrukce silničního vozidla za náhradní díl k tomuto vozidlu.

KA0222.indd   88KA0222.indd   88 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



89

Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel

§ 74
(1) Přestavbu silničního vozidla, které je registrováno v registru silničních vozidel, povoluje příslušný obecní 

úřad obce s rozšířenou působností na základě písemné žádosti, pokud jsou splněny podmínky pro 
přestavbu stanovené prováděcím právním předpisem.

§ 75 Výbava a náhradní díly
(1) Výbavou vozidla jsou věci, které jsou určeny k zajištění provozu, údržby a opravám vozidla, nebo 

k ochraně a zajištění přepravovaných osob, nebo nákladů před újmou na zdraví, poškozením nebo 
před nepříznivými vlivy různého charakteru, nebo pro zvýšení komfortu jízdy a příjem nebo předávání 
informací z vozidla, například náhradní kolo, nářadí, výstražný trojúhelník, prostředky pro připevnění 
nákladů, lékárnička, jednotka úpravy vzduchu, radiový přijímač.

(2) Náhradním dílem jsou věci, které jsou určeny k nahrazení původního samostatného technického celku 
nebo konstrukční části vozidla. Náhradní díl, na který se vztahuje homologace typu, musí splňovat 
požadavky stanovené předpisovou základnou.

§ 77 Provozní hmoty a maziva
(1) Provozní hmotou motorového vozidla se rozumí zejména kapalina do brzdového systému vozidla 

a kapalina do chladicího systému pro chlazení motoru motorového vozidla. Mazivem jsou mazací oleje 
a mazací tuky pro zajištění technické způsobilosti motorového vozidla k provozu.

§ 79
(3)  Provozovatel zemědělského nebo lesnického traktoru a jejich přípojného vozidla přistaví k technické 

prohlídce toto zvláštní vozidlo nejpozději ve lhůtě čtyř let po jeho prvním zaregistrování v registru 
silničních vozidel a potom pravidelně nejpozději ve lhůtách čtyř let.

(4)  Technická prohlídka zemědělských a lesnických traktorů a jejich přípojných vozidel a měření emisí 
zemědělských a lesnických traktorů může být provedena v místě určeném příslušným obecním úřadem 
obce s rozšířenou působností mobilním způsobem.

Státní správa a státní dozor

§ 80
(1) Státní správu a státní dozor ve věcech podmínek provozu vozidel na pozemních komunikacích 

vykonávají podle tohoto zákona a v rozsahu jím vymezeném, podle mezinárodních smluv, kterými je 
Česká republika vázána, ministerstvo, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností a Česká 
obchodní inspekce.

(2) Ministerstvo
a)  vede centrální registr silničních vozidel a registr silničních vozidel členů diplomatické mise,
b)  rozhoduje o udělení, změnách a odnětí technické způsobilosti typu silničního vozidla, systému 

vozidla, konstrukční části vozidla nebo samostatného technického celku vozidla a výbavy silničního 
vozidla,

c)  pověřuje právnickou osobu vykonáváním činností k provádění ověřování a posuzování shody 
vlastností silničního vozidla a vydávání technických protokolů o této shodě,

d)  rozhoduje o uznání osvědčení o schválení technické způsobilosti typu silničního vozidla, systému 
vozidla, konstrukční části vozidla nebo samostatného technického celku vozidla a výbavy silničního 
vozidla vydaného jiným státem,

e)  rozhoduje o udělení výjimky pro schválení technické způsobilosti typu silničního vozidla, systému 
vozidla, konstrukční části vozidla nebo samostatného technického celku vozidla a výbavy silničního 
vozidla a o udělení výjimky při schválení technické způsobilosti jednotlivě vyrobeného, dovezeného 
nebo přestavěného silničního vozidla,

KA0222.indd   89KA0222.indd   89 19.1.2012   11:02:5819.1.2012   11:02:58



90

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

f)  rozhoduje o výjimkách z informačního dokumentu stanoveného pro technickou způsobilost typu 
silničního vozidla při hromadné výrobě malé série silničních vozidel nebo jednotlivě vyrobených 
nebo jednotlivě dovezených silničních vozidel,

g)  provádí dohled nad výrobou silničních vozidel, systémů vozidel, konstrukčních částí vozidel nebo 
samostatných technických celků vozidel z hlediska schvalování technické způsobilosti typu,

h)  ukládá výrobcům silničních vozidel, systémů vozidel, konstrukčních částí vozidel nebo samostatných 
technických celků vozidel způsob a lhůtu k odstranění nedostatků a jejich příčin zjištěných při 
dohledu nad výrobou z hlediska schvalování technické způsobilosti typu,

i)  rozhoduje o zastavení výroby silničních vozidel, systémů vozidel, konstrukčních částí vozidel nebo 
samostatných technických celků vozidel nebo výbavy silničních vozidel, anebo jejich uvádění do 
provozu, je-li výrobou a provozováním bezprostředně ohrožen život nebo zdraví osob a bezpečnost 
provozu na pozemních komunikacích,

j)  vydává a odnímá profesní osvědčení kontrolního technika, osvědčení kontrolního technika 
pro vydávání technických protokolů vozidel před jejich schválením k provozu na pozemních 
komunikacích a profesní osvědčení mechanika,

k)  vede evidenci vydaných profesních osvědčení kontrolního technika, osvědčení kontrolního technika 
pro vydávání technických protokolů kontroly jednotlivých druhů vozidel, výměnných nástaveb nebo 
malých sérií vozidel před jejich schválením k provozu na pozemních komunikacích a profesních 
osvědčení mechanika,

l)  pověřuje stanice technické kontroly prováděním technické kontroly jednotlivých vozidel a výměnných 
nástaveb před schválením jejich technické způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích,

m)  schvaluje technickou způsobilost výbavy silničních vozidel,
n)  schvaluje technickou způsobilost typu zvláštních vozidel k provozu na pozemních komunikacích,
o)  vede registr stanic technické kontroly, stanic měření emisí, provedených technických prohlídek, 

technických kontrol silničních vozidel, evidenčních kontrol silničních vozidel, měření emisí 
a zpracovává statistické výstupy,

p)  vydává a odnímá osvědčení o schválení měřicího přístroje nebo zařízení používaného k provádění 
technických prohlídek a k měření emisí,

(4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností
a) vede registr silničních vozidel,
b) rozhoduje o zápisu silničního vozidla do registru vozidel, provádí zápisy změn údajů zapisovaných 

v registru,
c) přiděluje silničním motorovým vozidlům registrační značku a přiděluje tabulku s registrační značkou,
d) vydává osvědčení o registraci a technický průkaz silničního vozidla nebo technické osvědčení 

silničního vozidla,
e) provádí zápis a výmaz zástavního práva k silničním motorovým vozidlům do registru vozidel 

a technického průkazu vozidla,
f) rozhoduje o trvalém a dočasném vyřazení silničního vozidla z provozu,
g) schvaluje technickou způsobilost jednotlivě vyrobeného nebo přestavěného silničního vozidla,
h) schvaluje technickou způsobilost jednotlivě dovezeného vozidla,
i) provádí zápisy údajů v technickém průkazu silničního vozidla.

KA0222.indd   90KA0222.indd   90 19.1.2012   11:02:5919.1.2012   11:02:59




